1

2021年 9月 29日

各 位

会 社 名 住友重機械工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 下村 真司

（コード番号  6302  東証第一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

  渡辺 美知子

    （TEL．03-6737-2333）

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022年 4月 1日付で当社の 100％子会社である株式会社

住重エス・エヌビジネスを吸収合併することを決議しましたのでお知らせいたします。なお、本合併

は連結子会社を対象とする簡易吸収合併のため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１． 合併の目的

当社グループでは、精密機器事業部門にて、各種産業用精密機械の製造・販売事業をグローバ

ルに展開しております。この度、経営資源を当社に集約し、製造基盤の強化と製品競争力の向

上を図るため、株式会社住重エス・エヌビジネスを吸収合併し、当社精密機器事業部に統合す

ることといたしました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

2021年9月29日 合併契約承認取締役会

2021年9月29日 合併契約締結

2022年4月 1日 合併予定日（効力発生日）

※本合併は、会社法第796条第2項に規定する簡易合併及び会社法第784条第1項に規定する略

式合併であるため、存続会社及び消滅会社における合併契約に関する株主総会の承認を得る

ことなく行うものであります。

(2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社住重エス・エヌビジネスは解散します。

(3) 合併に係る割当ての内容

100%子会社との合併であり、新株式の発行及び金銭等の交付は行いません。

(4) 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要（2021年3月31日現在）

(1) 商号  住友重機械工業株式会社

（存続会社）

株式会社住重エス・エヌビジネス

（消滅会社）

(2) 事業内容  一般産業機械から精密制御機械まで、

各種産業機械の製造販売

極低温冷凍機および防衛装備品の部品

加工並びに産業機械部品の製造販売

(3) 設立年月日  1934年11月1日  1960年4月20日

(4) 本店所在地  東京都品川区大崎二丁目1番1号  西東京市谷戸町２－１－１

(5) 代表者氏名  代表取締役社長 下村 真司 代表取締役社長 井川 良雄

(6) 資本金  30,872百万円  50百万円

(7) 発行済株式数  122,905,481株 92,500株

(8) 決算期  3月31日  3月31日

(9) 従業員数  24,050名（連結） 29名

(10) 大株主及び

持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）10.6%

株式会社日本カストディ銀行（信託

口）6.4%

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE

SILCHESTER INTERNATIONAL INVESTORS

INTERNATIONAL VALUE EQUITY TRUST

5.4%

住友生命保険相互会社 3.5%

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE U. S.

TAX EXEMPTED PENSION FUNDS 3.3%

住友重機械工業株式会社 100%

(11)直前事業年度の財政状況及び経営成績（2021年3月期）

純資産  504,928百万円（連結） 570百万円

総資産  1,030,684百万円（連結） 729百万円

１株当たり純資産  4,005.43円（連結） 6,160.26円

売上高  849,065百万円（連結） 758百万円

営業利益  51,342百万円（連結） 86百万円

経常利益  49,544百万円（連結） 86百万円

当期純利益  26,764百万円（連結） 58百万円

１株当たり当期純

利益
218.46円（連結） 623.51円

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。

５．業績に与える影響

本合併は、当社の連結子会社との合併であるため、連結業績に与える影響はありません。

以 上